



**Procedimiento de Licitación Pública Nacional No. GES 33/2019**  
**Acto de Junta de Aclaraciones**

En la Ciudad de Culiacán Rosales, Sinaloa, siendo las 10:00 horas, del día 19 de Noviembre de 2019, en la sala de juntas de la Dirección de Bienes y Suministros, ubicada en primer piso de Palacio de Gobierno, sito en Av. Insurgentes s/n, colonia Centro Sinaloa, C.P. 80129, Culiacán, Sinaloa; se reunieron los servidores públicos y licitantes cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones para la adquisición de formatos de Tarjeta de Circulación con Recibo de Pago y Engomado, solicitados por el Servicio de Administración Tributaria del Estado de Sinaloa, a la Convocatoria a la Licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 40, 41 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Servicios y Administración de Bienes Muebles para el Estado de Sinaloa, así como del punto 2, de la convocatoria a la licitación.

Este acto fue presidido por la C.P. Alba Rosa Verduzco González, Directora de Bienes y Suministros de la Subsecretaría de Administración, quien al inicio de esta junta, comunicó a los asistentes que de conformidad con el Artículo 41 de la Ley, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la convocatoria de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta Junta de Aclaraciones y cuyas preguntas se hayan recibido en tiempo y forma.

Quien preside el acto fue asistida por el C.P. Ramón Octavio Millán Reátiga, representante del Servicio de Administración Tributaria del Estado de Sinaloa, quien solventó las preguntas de carácter técnico.

A continuación se dio inicio al evento, señalando que se recibieron en tiempo y forma las solicitudes de aclaración a la convocatoria y el escrito de interés en participar; de conformidad al Artículo 41 de la Ley, de las siguientes empresas:

No.	Nombre, razón o denominación social	Forma de presentación	No. de preguntas
1.-	Bufete de Informática Computacional, S.A. de C.V.	Electrónica	6
2.-	Quiu Gráficos de México, S.A de C.V.	Electrónica	7
3.-	Formas Inteligentes, S.A. de C.V.	Electrónica	2

Acto seguido, se procedió a la lectura de las solicitudes de aclaración a la Convocatoria, presentadas en tiempo y forma por los interesados, así como las respuestas otorgadas por la Convocante, como se indica a continuación:

**BUFETE DE INFORMATICA COMPUTACIONAL, S.A. DE C.V.**

**A) PREGUNTAS TÉCNICAS:**

1. SE SOLICITA EXPERIENCIA DE TRABAJOS SIMILARES CON ALGUNA OTRA DEPENDENCIA O ENTIDAD FEDERATIVA  
EN CASO DE SER AFIRMATIVA SU RESPUESTA, ¿CUÁNTOS HAY QUE PRESENTAR?

*(Handwritten signatures and marks)*



**RESPUESTA: NO SERÁ NECESARIO ACREDITAR EXPERIENCIA, PODRÁN PRESENTAR DOCUMENTACIÓN CON EXPERIENCIA EN OTRAS DEPENDENCIAS O ENTIDADES FEDERATIVAS, SIN SER LIMITANTE PARA LOS DEMÁS LICITANTES.**

2. EN EL ANEXO 1 DE LAS PRESENTES BASES SOLICITAN UN PAPEL DE ALTA SEGURIDAD ALMA DE COLOR 135 +/- 3 GRAMOS COLOR ROJO, ESTE PAPEL EN OTRAS ENTIDADES FEDERATIVAS SE HA MANEJADO EN GRAMAJE DE 180 GRS. ¿NOS PUEDE ACLARAR LA CONVOCANTE RATIFICAR O RECTIFICAR SI EL PAPEL SOLICITADO ES EN 135 GRAMOS?

**RESPUESTA: SE ACLARA Y RATIFICA QUE EL GRAMAJE SOLICITADO PARA LA PARTIDA 1 ES DE 135 +/- 3 GRS.**

3. SE PODRÁN MAQUILAR LOS FORMATOS O PARTICIPAR EN CONJUNTO CON OTRA EMPRESA.

**RESPUESTA: POR LA NATURALEZA DE LOS BIENES A ADQUIRIR, NO SE ACEPTARÁN PROPUESTAS CONJUNTAS, ES RESPONSABILIDAD DE CADA LICITANTE DONDE MAQUILARÁ LOS FORMATOS PROPUESTOS POR CADA LICITANTE.**

4. SOLICITO A LA CONVOCANTE SE AMPLIÉ EL TIEMPO DE ENTREGA DE LOS BIENES A 30 DÍAS NATURALES CONTADOS A PARTIR DEL FALLO DE LA PRESENTE LICITACIÓN, ¿SE ACEPTA MI SOLICITUD?

**RESPUESTA: PARA LA PRIMER ENTREGA SE OTORGARAN 15 DÍAS HÁBILES A PARTIR DE LA NOTIFICACIÓN DE FALLO.**

5. SOLICITO A LA CONVOCANTE SE PUEDA OTORGAR UN ANTICIPO DEL 50%, ESTO DEBIDO A QUE LOS PROVEEDORES NOS SOLICITAN PARA PODER SURTIR MATERIALES, ¿SE ACEPTA MI SOLICITUD?

**RESPUESTA: NEGATIVO, NO SE OTORGARÁ ANTICIPO EN LA PRESENTE LICITACIÓN, DEBIDO A QUE EL PAGO SERÁ CONTRA ENTREGAS.**

6. EN EL ANEXO I REFERENTE A LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DE LA PARTIDA 1, SE SOLICITA UNA VENTA DE DESPRENDIMIENTO DE 1 3/4" X 7/8", PERO LA MEDIDA DEL HOLOGRAMA TIENE EL MISMO ANCHO, ¿NOS PUDIERA ESPECIFICAR LA MEDIDA CORRECTA DE LA VENTANA DE DESPRENDIMIENTO?

**RESPUESTA: SE ACLARA QUE LA MEDIDA CORRECTA DE LA VENTANA DE DESPRENDIMIENTO DEBERÁ SER DE 1 1/2 X 7/8"**

### QUIU GRAFICOS DE MÉXICO, S.A DE C.V.

- 1.- ES POSIBLE PRESENTAR MUESTRAS PRODUCIDAS EN OTROS ESTADOS QUE CUMPLAN CON TODAS Y CADA UNA DE LAS CARACTERÍSTICAS SOLICITADAS EN LA PRESENTE LICITACION.

**RESPUESTA: NEGATIVO, SE DEBERÁN PRESENTAR MUESTRAS QUE CUMPLAN CON LAS ESPECIFICACIONES SOLICITADAS EN LA PRESENTE LICITACIÓN.**

- 2.- EN EL ANEXO TÉCNICO, PARTIDA 1, ESPECIFICACIONES DEL ENGOMADO HOLOGRÁFICO, PUNTO 3 MENCIONA STICKERS, ¿PODRÍA ACLARAR LA CONVOCANTE LA MEDIDA Y ESPECIFICACIONES DE DICHO STICKER YA QUE EN EL DISEÑO QUE PROPORCIONA SI SE ENCUENTRA LA IMAGEN MAS NO LAS ESPECIFICACIONES



**RESPUESTA: SE REQUIEREN DOS STICKER HOLOGRÁFICOS ALEATORIOS CON SOBRE IMPRESIÓN A SELECCIÓN A COLOR, CON MEDIDA DE 1 X 1 PULGADAS Y DEBERÁN CONTENER LOS MISMOS ELEMENTOS QUE CONFORMAN EL ENGOMADO HOLOGRÁFICO.**

3.- EN EL ANEXO TÉCNICO, PARTIDA 1, MEDIDAS DE SEGURIDAD, PUNTO 6 MENCIONA QUE LA TARJETA DE CIRCULACIÓN DEBERÁ CONTENER UN HOLOGRAMA HOT STAMPING DE 9 MM. DE DIÁMETRO, ¿PODRÍA ACLARAR LA CONVOCANTE LAS ESPECIFICACIONES DE DICHO HOLOGRAMA YA QUE EN EL DISEÑO QUE PROPORCIONA SI SE ENCUENTRA EL ESPACIO DESTINADO PARA DICHO HOLOGRAMA MAS NO LAS ESPECIFICACIONES

**RESPUESTA: DEBERÁN CONTENER LOS MISMOS ELEMENTOS QUE CONFORMAN EL STICKER HOLOGRÁFICO Y LA MICA DUA-LAM.**

4.- EN EL ANEXO TÉCNICO, PARTIDA 1, NO MENCIONA MICA HOLOGRÁFICA, ¿PODRÍA ACLARAR LA CONVOCANTE SI DEBEMOS CONTEMPLAR DICHA MICA TANTO PARA COTIZAR ASÍ COMO PARA INCLUIR EN LAS MUESTRAS SOLICITADAS

**RESPUESTA: SE ACLARA QUE SE REQUIERE UNA MICA HOLOGRÁFICA ALEATORIA.**

5.- SI ES AFIRMATIVA SU RESPUESTA A LA PREGUNTA ANTERIOR (PREGUNTA 4) ¿PODRÍA LA CONVOCANTE MENCIONAR LA MEDIA, ESPECIFICACIONES Y SISTEMA DE ENMICADO QUE REQUIERE.

**RESPUESTA: SE REQUIERE QUE LA MICA HOLOGRÁFICA ALEATORIA SERÁ INTEGRADA AL FORMATO MEDIANTE EL SISTEMA DUA LAM, A UNA MEDIDA 86 X 54 MM., CON LOS MISMOS ELEMENTOS Y ESPECIFICACIONES QUE CONFORMAN EL ENGOMADO HOLOGRÁFICO.**

6.- PODRÍA LA CONVOCANTE AMPLIAR EL TIEMPO DE ENTREGA YA QUE TODAVÍA NO TENEMOS FECHA DEL FALLO Y CONSIDERANDO QUE LA ENTREGA DE PROPUESTA ES EL 26 DE NOVIEMBRE DEL 2019 NOS QUEDARÍA MUY POCO TIEMPO PARA CUMPLIR CON EL CALENDARIO DE ENTREGAS PROPUESTO EN EL ANEXO I DE LA PRESENTE LICITACIÓN, PROONGO SE AJUSTE A 20 DÍAS HÁBILES CONTADOS A PARTIR DEL FALLO. ¿SE ACEPTA MI PROPUESTA

**RESPUESTA: PARA LA PRIMER ENTREGA SE OTORGARÁN 15 DÍAS HÁBILES A PARTIR DE LA NOTIFICACIÓN DE FALLO.**

7.- SOLICITO A LA CONVOCANTE CONTEMPLE UN ANTICIPO DEL 50% ¿SE ACEPTA MI SOLICITUD?

**RESPUESTA: NEGATIVO, NO SE OTORGARÁ ANTICIPO EN LA PRESENTE LICITACIÓN, DEBIDO A QUE EL PAGO SERÁ CONTRA ENTREGAS.**

**FORMAS INTELIGENTES, S.A. DE C.V.**

PUNTO 4 INCISO A) DOCUMENTACIÓN LEGAL Y DE IDENTIFICACIÓN.

1.- EN EL NUMERAL I. SOLICITA EN CASO DE SER PERSONA MORAL SE DEBERÁ DE PRESENTAR COPIA SIMPLE DEL ACTA CONSTITUTIVA DE LA EMPRESA SUBRAYANDO EL NOMBRE DEL ADMINISTRADOR ÚNICO APODERADO DE LA EMPRESA, SERÁ NECESARIO PRESENTAR TODAS LAS MODIFICACIONES EFECTUADAS AL ACTA CONSTITUTIVA.

**RESPUESTA: SE REQUIERE COPIA DEL ACTA CONSTITUTIVA INICIAL Y LA ÚLTIMA MODIFICACIÓN.**

PUNTO 4 INCISO B) PROPUESTA TÉCNICA



2.- EN EL NUMERAL II SOLICITA 10 MUESTRAS FÍSICAS CON FOLIO CONSECUTIVO A 7 DÍGITOS, ¿SERÍA TAN AMABLE DE PROPORCIONARNOS LOS FOLIOS QUE LLEVARÁN DICHAS MUESTRAS?

**RESPUESTA: SE REQUIERE FOLIOS A SIETE DÍGITOS DEL 0000001 AL 0000010.**

De conformidad con el artículo 40 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la presente convocatoria a la licitación.

Para efectos de notificación, se hace entrega de una copia de la presente Acta a los asistentes, en términos del Artículo 47 de la Ley, se difundirá un ejemplar de la misma en la dirección electrónica: [www.compranet.sinaloa.gob.mx](http://www.compranet.sinaloa.gob.mx).

Asimismo, se informa que a partir de esta fecha se fijará en el estrado de la Dirección de Bienes y Suministros de la Subsecretaría de Administración, un ejemplar de la presente Acta, por un término no menor de cinco días hábiles.

En razón de dar cumplimiento a lo dispuesto en el penúltimo párrafo del Artículo 41 de la Ley que nos ocupa, en este Acto se da a conocer el calendario del evento subsecuente de esta licitación:

Evento	Fecha	Hora	LUGAR
Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones	26 de Noviembre de 2019	10:00 horas	Sala de Juntas de la Dirección de Bienes y Suministros

Se da por terminada la presente reunión, siendo las 10:16 horas, del día 19 de Noviembre de 2019.

Esta acta consta de cinco hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

**POR LOS LICITANTES**

**Nombre, razón o denominación social**

**Representante**

**Firma**

Quiu Gráficos de México, S.A. de C.V.

C. Norma Verónica Campos Castillo

I Print Enterprises, S. de R.L. de C.V.

C. Marco Vinicio Basurto

Formas Inteligentes, S.A. de C.V.

C. Oscar Mauro Pérez Salazar

Mova Printing Solutions, S.A. de C.V.

C. Gregorio Zea Hurtado



**POR LAS DEPENDENCIAS**

Nombre	Dependencia	Firma
C.P. Alba Rosa Verduzco González	Directora de Bienes y Suministros de la Subsecretaría de Administración	
Lic. Jahizibi Terán Ortiz	Representante de la Dirección de Asuntos Jurídicos de la Secretaría General de Gobierno	
C.P. Ramón Octavio Millán Reátiga	Representante del Servicio de Administración Tributaria del Estado de Sinaloa	

**POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL**

Nombre	Dependencia	Firma
Lic. Guillermo Armenta Beltrán	Representante de la Secretaría de Transparencia y Rendición de Cuentas	

----- **FIN DEL ACTA** -----